31. Der Beschluss der karthaginiensischen Synode v. J. 251.

Während uns der Beschluss der karthaginiensischen Synode von 252 erhalten ist (ep. 57), fehlt der der vorhergehenden Synode in der Briefsammlung — der Grund ist klar: jener Beschluss in der Frage der Gefallenen antiquirte diesen vollständig (s. o. sub Nr. 28); doch können wir ihn noch aus ep. 55 (ad Antonian.) c. 6. 17 reconstruiren: „Persecutione sopita . . . copiosus episcoporum numerus, quos integros et incolumes fides sua et domini tutela protexit, in unum convenimus et scripturis [diu] ex utraque parte prolatis temperamentum salubri moderatione libravimus, ut nec in totum spes communicationis et pacis lapsis denegaretur, ne plus desperatione deficerent et eo quod sibi ecclesia cluderetur secuti saeculum gentiliter viverent, nec tamen rursus

censura evangelica solveretur, ut ad communicationem temere prosilirent, sed traheretur diu paenitentia et rogaretur dolenter paterna clementia et examinarentur causae et voluntates et necessitates singulorum, secundum quod libello continetur, quem ad te pervenisse confido, ubi singula placitorum capita [also war der Beschluss ein detaillirter] conscripta sunt. ac si minus sufficiens episcoporum in Africa numerus videbatur, etiam Romam super hac re scripsimus ad Cornelium collegam nostrum“. c. 17: „Placuit examinatis causis singulorum libellaticos interim admitti, sacrificatis in exitu subveniri, quia exomologesis apud inferos non est nec ad paenitentiam quis a nobis compelli potest, si fructus paenitentiae subtrahatur. si proelium prius venerit, corroboratus a nobis invenietur [armatus] ad proelium; si vero ante proelium infirmitas urserit, cum solacio pacis et communicationis abscedit“.

32. Ein Brief Cyprian's an den römischen Bischof Lucius (ann. 253).

Das Gratulationsschreiben Cyprian's zur Rückkehr des Lucius aus der Verbannung ist uns erhalten (ep. 61); das vorangehende Schreiben (Gratulation zu seiner Wahl) ist verloren (vermuthlich hatte es nur einen formellen Inhalt). Die Existenz ist uns durch ep. 61, 1 bezeugt: „Et nuper quidem, frater carissime, gratulati sumus, cum te honore geminato in ecclesiae suae administratione confessorem pariter et sacerdotem constituit divina dignatio.“

33. Eine Collectenliste aus Karthago (c. ann. 253).

Eine numidische Gemeinde, die von den Barbaren geplündert worden war, hatte nach Karthago geschrieben (s. Nr. 56). Die dortige Gemeinde hatte eine bedeutende Geldsumme zum Loskaufen der gefangenen fortgeschleppten Christen gesammelt. Indem Cyprian (ep. 62) diese Summe übersendet, bemerkt er (c. 5): „ut autem fratres nostros et sorores, qui ad hoc opus tam necessarium prompte ac libenter operati sunt, ut semper operentur, in mente habeatis orationibus vestris et eis vicem boni operis in sacrificiis et precibus repraesentetis, subdidi nomina singulorum, sed et collegarum quoque et sacerdotum nostrorum,

qui et ipsi cum praesentes essent, et suo et plebis suae nomine quaedam pro viribus contulerunt, nomina addidi et praeter quantitatem propriam nostram eorum quoque summulas significavi et misi“. Diese Liste würde für die Statistik von noch höherem Werthe sein als die Liste Nr. 26, wenn wir sie noch besäßen; sie gäbe uns einen Einblick in den Umfang und die Zusammensetzung der Gemeinde von Karthago. Es ist aber nicht verwunderlich, dass sie nicht mit dem Briefe zusammen abgeschrieben worden ist.

34. Der Beschluss einer afrikanischen Synode unter Cyprian in Sachen der Ketzertaufe (ann. 256).

Der Beschluss der 1. und 3. afrikanischen Synode im Ketzertaufstreit ist uns erhalten (ep. 70; Sentent. LXXXVII episc.), nicht aber der der 2. Synode; doch erfahren wir die wichtigste Festsetzung durch Cypr. 73, 1 (Cypr. ad Jubaian.): „Et nunc quoque cum in unum convenissemus tam provinciae Africae quam Numidiae episcopi nr. LXXI, hoc idem denuo sententia nostra firmavimus, statuentes unum baptisma esse quod sit in ecclesia catholica constitutum ac per hoc non rebaptizari sed baptizari a nobis quicumque ab adultera et profana aqua venientes abluendi sint et sanctificandi salutaris aquae veritate“. Dieser Synodalbeschluss ist wohl deshalb im Originale bez. in extenso nicht mehr erhalten, weil er den Beschluss vom J. 255 lediglich wiederholte.

35. Ein Brief Cyprian's an Firmilian in Kappadocien (ann. 256).

Das umfangreiche Schreiben Firmilian's an Cyprian (ep. 75), welches uns in Übersetzung erhalten ist, ist eine Antwort auf einen Brief Cyprian's in der Frage der Ketzertaufe (cf. c. 1: „Accepimus per Rogatianum carissimum nostrum diaconum a vobis missum litteras quas ad nos fecisti et gratias propter haec deo maximas egimus“). Firmilian, der bereits dieselbe Ansicht über den Unwerth der Ketzertaufe hatte, wie Cyprian, ist in seinem Schreiben ganz auf Cyprian's Ideen eingegangen, und man sieht deutlich, dass er dem Briefe desselben Vieles verdankt; aber im Einzelnen ist es nicht überall möglich, dies reinlich

auszuscheiden. Cyprian hat ihn über das Verhalten des Stephanus noch mehr aufgeklärt (es ist anzunehmen, dass Alles in Firmilian's Brief, was von Stephanus berichtet ist, aus dem verlorenen Brief Cyprian's stammt) und ihn mit Zorn gegen den herrschsüchtigen Bischof Roms erfüllt (cf. c. 2. 3). Über Cyprian's Schreiben bemerkt Firmilian (c. 3): „de vobis cognoscentes quod secundum regulam veritatis et sapientiam Christi hoc de quo nunc quaeritur disposueritis, cum magna laetitia exultavimus et deo gratias egimus, qui invenimus in fratribus tam longe positis tantam nobiscum fidei et veritatis unanimitatem“ (cf. l. c.: „ut qui longissimis regionibus a nobis separati estis sensu tamen et spiritu copulatos vos esse nobiscum probaretis“). C. 4: „Nos vero ea quae a vobis scripta sunt quasi nostra propria suscepimus nec in transcurso legimus, sed saepe repetita memoriae mandavimus; neque obest utilitati salutari aut eadem retexere ad confirmandam veritatem aut et quaedam addere ad cumulandam probationem. si quid autem a nobis additum fuerit, non sic additur quasi a vobis aliquid minus dictum sit, sed quoniam sermo divinus humanam naturam supergreditur“. C. 5: „Et quidem quantum ad id pertineat quod Stephanus dixit, quasi apostoli eos qui ab haeresi veniunt baptizari prohibuerint et hoc custodiendum posteris tradiderint, plenissime vos respondistis neminem tam stultum esse qui hoc credat apostolos tradidisse, quando etiam ipsas haereses constet execrabiles ac detestandas postea extitisse“. C. 6: „Quod [scil. ab ecclesiae catholicae unitate discedere] nunc Stephanus ausus est facere rumpens adversus vos pacem, quam semper antecessores eius vobiscum amore et honore mutuo custodierunt, adhuc etiam infamans Petrum et Paulum beatos apostolos, quasi hoc ipsi tradiderint“. C. 7: „Sed et ad illam partem bene a vobis responsum est, uti Stephanus in epistola sua dixit haereticos quoque ipsos in baptismo convenire et quod alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum, quasi et nos hoc facere debeamus. quo in loco et si vos iam probastis satis ridiculum esse ut quis sequatur errantes etc.“ C. 8: „Et quoniam Stephanus et qui illi consentiunt contendunt dimissionem peccatorum et secundam nativitatem in haereticorum baptisma posse procedere, apud quos etiam ipsi confitentur spiritum sanctum non esse“. C. 9: „Illud quoque absurdum quod non putant quaerendum esse quis sit ille qui

baptizaverit, eo quod qui baptizatus sit gratiam consequi potuerit invocata trinitate nominum patris et filii et spiritus sancti; dicunt eum qui quomodocumque foris baptizatur mente et fide sua baptismi gratiam consequi posse, quod et ipsum sine dubio ridiculum est“. C. 12: „Illud etiam quale est quod vult Stephanus, his qui apud haereticos baptizantur adesse praesentiam et sanctimoniam Christi?“ C. 13: „Decurramus vero breviter et cetera quae a vobis copiose et plenissime [der Brief Cyprian's war demnach umfangreich] dicta sunt . . . sequitur enim illud quod interrogandi sunt a nobis qui haereticos defendunt utrum carnale sit eorum baptismus an spiritale“. Das, was im Firmilian-Brief bis c. 22 folgt, ist fast Alles für das Cyprian-Schreiben in Anspruch zu nehmen; hin und her wird auch noch direct dies Schreiben genannt, wie c. 15: „sed nec illud praeter-eundem est a nobis quod a vobis necessario dictum est, quod ecclesia secundum canticum canticorum hortus sit conclusus“, und c. 18: „sed in multum, inquit [Stephanus], proficit nomen Christi ad fidem et baptismi sanctificationem, ut quicumque et ubicumque in nomine Christi baptizatus fuerit consequatur statim gratiam Christi vos in epistola vestra exsecuti estis non nisi in ecclesia sola valere posse Christi nomen“. Der Abschnitt c. 19 zeigt, dass Cyprian in dem verlorenen Brief auf das Verhältniss von consuetudo und veritas eingegangen war, welches er ja auch in anderen Briefen berührt hat. Dass das Schreiben nicht in unsere Sammlung gekommen ist, mag daraus erklärt werden, dass es in der Antwort Firmilian's fast vollständig wiederholt war.¹⁾

IV. Briefe an Cyprian, vornehmlich afrikanische, und Vermischtes.

36. Ein Brief des Bischofs Eucratius an Cyprian (ann. ?).

Ep. 2, 1 (Cypr. ad Eucratium): „Pro dilectione tua et verecundia mutua consulendum me existimasti, frater carissime,

¹⁾ Schon bei Lebzeiten wurde Cyprian von afrikanischen Bischöfen als Epistolograph gerühmt (die Briefe circulirten also schon); cf. ep. 77, 1

quid mihi videatur de histrione quodam, qui apud vos constitutus in eiusdem adhuc artis suae dedecore perseverat et magister et doctor non erudiendorum sed perdendorum puerorum id quod male didicit ceteris quoque insinuat, an talis debeat communicare nobiscum“. Eucratius ist vielleicht identisch mit Eucratius a Thenis (Sentent. LXXXVII episc. p. 447, 14); er muss ein junger Bischof gewesen sein; denn Cyprian nennt ihn am Schluss des Briefs „fili carissime“. Die Zeit des Briefs ist nicht zu ermitteln; aber schwerlich gehört er in den Anfang des Episkopates Cyprian's. Übrigens scheint im Briefe darauf Gewicht gelegt worden zu sein, dass der Schauspieler seine Kunst nicht mehr ausübe, sondern nur Lehre (c. 2: „nec excuset se quisquam si a theatro ipse cessaverit, cum tamen hoc ceteros doceat“); ferner mag (l. c.) in dem Briefe gestanden haben, dass der Betreffende sich sein Brod auf andere Weise nicht zu verdienen vermöge.

37. Ein Brief des Bischofs Rogatianus an Cyprian (ann. ?).

Ep. 3, 1 (Cypr. ad Rogatianum): „Graviter et dolenter commoti sumus ego et collegae qui praesentes aderant [endemische Synode], frater carissime, lectis litteris tuis, quibus de diacono tuo [er scheint nur einen gehabt zu haben] conquestus es quod inmemor sacerdotalis loci tui et officii ac ministri sui oblitus contumeliis et iniuriis suis te exacerbaverit. et tu quidem honorifice circa nos et pro solita tua humilitate fecisti, ut malles de eo nobis conqueri, cum pro episcopatus vigore et cathedrae auctoritate haberes potestatem qua posses de illo statim vindicari, certus quod collegae tui omnes gratum haberemus quodcumque circa diaconum tuum contumeliosum sacerdotali potestate fecisses“. Es scheint hierin doch ein leiser Tadel zu liegen, dass Rogatian nicht kurzen Process mit dem Diakon gemacht hat, der übrigens noch einen Spiessgesellen hatte (cf. c. 3: „et quoniam scripsisti. quendam cum eodem diacono tuo se miscuisse et superbiae eius atque audaciae participem esse, hunc quoque et si qui alii tales extiterint et contra sacerdotem dei fecerint vel coercere poteris

(Nemesianus et ceteri ad Cypr.): „Semper magnis sensibus pro temporis condicione litteris tuis locutus es, Cypriane dilectissime. quibus adsidue lectis et pravi corriguntur et bonae fidei homines corroborantur“.

vel abstinere“). Rogatian war übrigens, wie aus c. 1 u. 3 hervorgeht, ein Greis. Aus dem Ton und Inhalt des Antwortschreibens ergibt sich, dass der Brief frühestens in die mittlere Zeit des Episkopats Cyprian's gehört.

38. Ein Brief des Bischofs Pomponius an Cyprian (ann. ?).

Ep. 4, 1 (Cypr. ad Pompon.): „Legimus litteras tuas, frater carissime, quas per Paconium fratrem nostrum misisti postulans et desiderans ut tibi rescriberemus [die Antwort stammt von der endemischen Synode] quid nobis de his virginibus videatur quae cum semel statum suum continenter et firmiter tenere decreverint, detectae sint postea in eodem lecto pariter mansisse cum masculis, ex quibus unum diaconum esse dicis: plane easdem quae se cum viris dormisse confessae sint adseverare integras esse. circa quam rem quoniam consilium nostrum desiderasti, scias etc“. In dem Schreiben stand, dass der Diakon und die anderen männlichen Personen bereits ausgeschlossen worden seien (c. 4: „et ideo consulte et cum vigore fecisti, abstinendo diaconum qui cum virgine saepe mansit, sed et ceteros qui cum virginibus dormire consueverant“). Pomponius hatte also die Männer härter behandelt als die Jungfrauen. — Dieser Brief gehört der mittleren oder der letzten Periode des Episkopats Cyprian's an.